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نرم افزارگرايي امنيتي و الگوي ايراني ـ اسلامي پيشرفت

اصغر افتخاري1 *
1. دانشیار گروه علوم سیاسي دانشكده معارف اسلامي و علوم سیاسي دانشگاه امام صادق )ع(، تهران، تهران، ایران. 

چكيده 
بحث امنيت و پيشرفت از جمله موضوعات مهم ميان رشته اي در مطالعات امنيتي به شمار 
مي آيد كه عموماً با عنوان كلي امنيت و توسعه به آن پرداخته شده است. در اين حوزه مطالعاتي 
بر  امنيتي  اصول  از  ناشي  تأثيرات  از:  عبارت اند  كه  بوده  مطرح  پرسش  از  دسته  دو  معمولًا 
روي الگوي توسعه و پيشرفت؛ و تأثيرات ناشي از اهداف توسعه اي بر روي راهبرد امنيت. در 
را در  امنيت  تأثيرات  تا  دارد  نگريسته و تلاش  به موضوع  امنيت  از منظر  مقاله حاضر محقق 
چارچوب گفتمان اسلامي بر الگوي پيشرفت بيان نمايد. در نتيجه سؤال مشخص مؤلف آن است 
كه:ملاحظات امنيتي ناظر بر الگوي ايراني ـ اسلامي پييشرفت كدامند؟ براي اين منظور محقق 
با اتخاذ رويكردي توصيفي ـ تحليلي و با استفاده از روش اسنادي تلاش نموده تا پاسخي بومي 
به اين پرسش بدهد. در اين راستا نخست نظريه منتخب )امنيت ايجابي( معرفي و بر اساس 
آن تعامل امنيت و پيشرفت تحليل شده است. يافته هاي تحقيق حكايت از آن دارد كه الگوي 
پيشرفت مورد نظر در گفتمان اسلامي در دو سطح انفعالي و فعال با امنيت در ارتباط است؛ كه 
مي توان آن ها را در قالب گزاره هاي زير بيان نمود: اول، در الگوي ايراني ـ اسلامي پيشرفت، 
عناصر تربيت، فرهنگ عمومي، و ترويج آموزه هاي ديني از آن حيث كه به استقرار نظام امنيتي 
باز )و مردم سالار( كمک مي كنند؛ بايد مورد توجه قرار گيرند. دوم، در الگوي ايراني ـ اسلامي 
الگوي  اصلاح  پيشرفت،  فلسفه  بازسازي  پذيرفته شده؛  بومي گرايي  اصل  كه  آنجا  از  پيشرفت 
جامعه  مقتضيات  و  تاريخ، هويت  با  متناسب  تجويزي  پالايش سياست هاي  بالاخره  و  رفتاري 
ايران، ضرورت دارد؛ تا از اين طريق امنيت پايدار در جريان تحقق پيشرفت مطلوب محقق گردد.

واژگان كليدي: امنيت، گفتمان هاي امنيتي، اسلام، پيشرفت، توسعه.

* ايميل نويسنده مسئول:  

وـل: 1391/12/12 تاریخ وص
تاریخ پذیرش: 1392/02/05

eftekhariasg@gmail.com
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مقدمه
اساسي  كنیم. چهار عرصه  بایستي مشخص  به طور كلي  را  پیشرفت  این  »عرصه هاي 
دوم،  ... عرصه  فكر  اول عرصه   ... دارد:  پیشرفت[ وجود  اسلامي  ایراني  الگوي  ]براي 
عرصه علم است ... عرصه سوم، عرصه زندگي است ... عرصه چهارم، عرصه معنویت 

است«.1
چنان كه مقام معظم رهبري بیان داشته اند، الگوي ایراني اسلامي پیشرفت در عرصه هاي 
مختلف قابل بحث و بررسي است. در این میان ملاحظات امنیتي از آنجا كه مهمترین 
مؤلفه عرصه زندگي )عرصه سوم( را شكل مي دهند، در خور توجه و تامل خاص هستند:
»همه چیزهایي كه در زندگي یك جامعه به عنوان مسائل اساسي و خطوط اساسي مطرح 
است، در همین عنوان عرصه زندگي مي گنجد. مثل امنیت، مثل عدالت، مثل رفاه، مثل 
استقلال، مثل عزت ملي، ...«.2 از این منظر مطالعات امنیتي الگوي ایراني اسلامي پیشرفت، 

به عنوان یك مقدمه ضروري براي نیل به الگوي مطلوب ارزیابي مي گردند. 
در ساحت هاي  كه  نمود  ارزیابي  انسان  دیرین  از جمله دغدغه هاي  مي توان  را  امنیت 
به  است.  بوده  پیوسته مطرح  فراملي(  ملي و  اجتماعي،  فردي،  از  )اعم  مختلف زندگي 
همین خاطر است كه مطالعات امنیت به ویژه در نسبت با سایر پدیده ها، از تنوع و تكثر 
بسیار برخوردار است.3 ازجمله این پدیده ها مي توان به مقوله پیشرفت اشاره داشت كه به 
دلیل محوریت و اهمیت راهبردي آن در شكل دهي به آینده جوامع مختلف و حتي نظام 

بین المللي، توجه بسیاري از اندیشه گران را به خود معطوف داشته است.
اگر چه پرسش از نظریه و الگوي پیشرفت، سؤالي سترگ و مهم ارزیابي مي گردد كه 
بدون داشتن پاسخي مشخص براي آن نمي توان به آینده اي درخشان و امیدوار كننده براي 
جوامع چشم داشت )سریع القلم 1390: 33-22(؛ اما در نوشتار حاضر سؤال از ماهیت 
پیشرفت مطرح نمي باشد. نگارنده نظر به اهمیت موضوع از نسبت بین این دو مقوله سؤال 
نموده و تلاش دارد الگویي ایمن از پیشرفت را معرفي نماید كه قادر باشد ضمن ارتقاء 
شاخص ها ، به استقرار و تقویت ضریب ایمني جامعه از طریق ایجاد آرامش و احساس 
رضایت كمك كند. براي این منظور نخست نظریه هاي موجود دسته بندي و نقد شده و 
در نهایت رویكرد پیشنهادي مؤلف ـ متناسب با مبادي اسلامي و ایراني پیشرفت ـ ارایه 

شده اند.
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1. مباني مفهومي
این واقعیت كه معادلات فلسفي و سیاست هاي عملي بازیگران به میزان زیادي تحت 
تأثیر تلقي هاي آن ها از مفاهیم و واژگان قرارداد )Davis 1999: 9-12( ما را به آنجا 
رهنمون مي شود تا قبل از طراحي و ارایه یك الگوي مفهومي كارآمد از امنیت و پیشرفت؛ 
نسبت به تحدید واژگان مورد بحث اقدام نماییم. از این منظر، مفاهیم اصلي عبارت اند از: 

1-1. امنیت 
ج   ،1375 )معین  است  »بي بیمي«  و  بودن«  »درامان  معناي  به  لغوي  حیث  از  امنیت 
»اطمینان«، »آرامش«، »حمایت«، »محافظت«  با واژگان دیگري چون  از آن  1: 354( كه 
حیث  از   .)1392 نویسندگان  از  جمعي  49-48؛   :1371 سیاح  )نك.  مي شود  تعبیر  نیز 
اصطلاحي شایع ترین دیدگاه، تعریف امنیت به وضعیت مبتني بر نبود تهدید براي منافع 
یك بازیگر است كه با رویكرد سلبي ارایه شده است.در همین ارتباط مي توان به تعریف 
ایجابي امنیت اشاره داشت كه در آن امنیت به وضعیتي اطلاق مي شود كه در آن بین 
خواسته ها و داشته ها نسبتي متعادل وجود دارد كه تولید رضایت مي نماید )نك. افتخاري 

1377: 30-27؛ افتخاري 1391: 91-80(.4 

1-2. توسعه
واژه توسعه5 در لغت دلالت بر »فراخي« و »وسعت« دارد )معین 1375، ج 1: 1165( 
و از این حیث نوعي اجماع لغوي را براي آن مي توان سراغ گرفت. اما در مقام تعریف 
اصطلاحي كمتر مي توان از وجود اجماع سخن گفت. بررسي مكاتب مختلف توسعه و 
رویكردهاي انتقادي حكایت از آن دارد كه دو تلقي نرم افزارانه و سخت افزارانه از »توسعه« 
وجود دارد. در حالي كه تعریف اصطلاحي سخت افزارانه از توسعه، آن را فرآیندي مبتني 
تلقي  بهره مندي و رفاه مي داند؛  ارتقاء شاخص هاي  اجتماعي و  پیچیده شدن حیات  بر 
مبنا  را  بازیگر  اجتماعي  ارتقاء جایگاه  و  استقلال  بر  مبني  فرهنگي  برداشتي  نرم افزارانه 
قرار مي دهد )نك. سو 1380؛ آجرلو 1390(. بر این اساس مي توان در رویكردي جامع 
به توسعه اظهار داشت كه: چون پایه هاي فكري و عملي مملكت داري، بر تركیبي منطقي 
و عقلایي از ارزش هاي فرهنگي و ملي، استفاده از تجربیات انساني و بالاخره استنباط 
دو  هر  بردارنده  در  توسعه  نتیجه  در   ،)53  :1381 )سریع القلم  است  استوار  عینیات  از 
معرف  و  راهنما  نرم افزارانه،  و  اصول سخت افزارگرایانه  از  تركیبي  و  بوده  مزبور  مؤلفه 
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آن هستند. اصولي همانند: توجه به علم، نظم گرایي، حاكمیت نظام قانوني، بهبود میزان 
بهره مندي، افزاش گستره رفاه، و افزایش میزان قدرت و توان مندي. البته باید توجه داشت 
كه مطابق رویكرد مختار نویسنده، اصول نرم افزارگرایانه داراي اصالت هستند و اصول 
سخت افزارانه تابعي از آن ها به مار مي آیند. به عبارت دیگر شأن و جایگاه این دو دسته 
از اصول یكسان نمي باشد. بر این اساس از حیث معناشناسي، واژه توسعه دربردارنده بار 
معنایي خاصي است كه نمي توان ـ و نباید ـ آن را در مطالعات پیشرفت و یا توسعه ایران، 

نادیده گرفت. مقام معظم رهبري با اشاره به همین موضوع است كه تاكید دارند:
»در وهله اول انسان خیال مي كند توسعه یافته یعني آن كشوري كه از فنآوري و دانش 
یك   ... یافته  توسعه  عنوان  نیست.  این  قضیه  كه  حالي  در   ... است  برخوردار  پیشرفته 
با همه  یعني كشور غربي   ... دارد  ارزش گذاري همراه خودش  ارزشي و یك جنبه  بار 
یافته  توسعه  این  سیاسي اش.  جهت گیري  و  رفتارش  آدابش،  فرهنگش،  خصوصیاتش: 

است«.6
اگرچه در گفتمان رایج معمولاً رویكرد سخت افزارانه از توسعه غلبه دارد،7 اما در مقام 

تحلیل و ارایه نظریه بومي براي امنیت و پیشرفت، نمي توان تابع این رویكرد رایج بود.

1-3. پیشرفت
باید واژه اي با سرنوشت متفاوت در فرهنگ هاي غربي و شرقي ارزیابي  پیشرفت8 را 
نمود. در حالي كه در زبان فارسي از حیث لغوي، پیشرفت داراي بار معنایي مقبول بوده 
اما در حوزه  )معین 1375، ج 1: 925(  رفتن« است  »ارتقاء« و »جلو  نوعي  و متضمن 
نظریات توسعه ضرورتاً چنین الزامي را نمي رساند. بدین گونه كه در دوران پس از جنگ 
جهاني دوم و متأثر از رخدادهاي تأثیرگذاري چون ظهور قدرت جدیدي به نام آمریكا، 
گسترش جنبش جهاني كمونیسم، و بالاخره تجزیه امپراطوري هاي استعماري اروپایي در 
آسیا، آفریقا و آمریكاي لاتین؛ شاهد ظهور نسل جدیدي از محققان توسعه هستیم كه 
با دل سپردگي به تجربه اقتصادي آمریكا سعي در تبیین فرآیندي دارند كه در آن توسعه 
متضمن طي راه غرب دانسته مي شود. به دلیل نگاه خطي ایشان به این فرآیند و برتر دیدن 
جایگاه غرب، ایشان از »پیشرفت« براي تبیین نظریه جدید خویش بهره بردند. دو نظریه 
»تكامل گرایي«9 و »كاركردگرایي«10 اركان اصلي این رویكرد جدید را شكل مي دهند )نك. 
سو 1380: 37-29(. این تلقي در فرهنگ ایراني ـ تحت تأثیر آموزه هاي اسلامي و بومي 
الگوي غربي،  به  با اشاره صریح  نقد شده است. مقام معظم رهبري در بحث پیشرفت 
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اظهار داشته اند:
»مراد از پیشرفت، پیشرفت با الگوي غربي نیست ... پیشرفت كشورهاي پیشرفته غربي 
نتوانست فقر را از بین ببرد، نتوانست تبعیض را از بین ببرد، نتواسنت عدالت را در جامعه 

مستقر كند، نتوانست اخلاق انساني را مستقر كند«.11
از  تازه  برداشتي  طرح  شاهد  »توسعه«،  نرم افزارانه  و  فرهنگي  بعُد  تقویت  نتیجه  در 
»پیشرفت« مي باشیم كه در آن بهبود وضعیت، متناسب با شاخص هاي كمي و كیفي برآمده 
از فرهنگ جامعه ایراني ـ اسلامي، مدنظر است. در این تلقي سیطره معنایي غرب بر این 
واژه ـ كه از ناحیه مطالعات توسعه غربي حاصل آمده ـ نقد و شكسته شده و در نتیجه 
معنایي جدید از پیشرفت اراده مي شود كه ضرورتاً نباید آن را معادل با نظریه هاي سكولار 

غربي گرفت؛ بلكه خودش معنادار است. مقام معظم رهبري در این ارتباط فرموده اند:
»ما مفهومي را كه مورد نظر خودمان است، مطرح و عرضه مي كنیم ... مفهوم پیشرفت 
براي ما مفهوم روشني است ... ما مي خواهیم آنچه را كه خودمان لازم مي دانیم، مصلحت 
كشورمان مي دانیم، آینده مان را مي توانیم با آن تصویر و ترسیم كنیم، این را در یك قالبي 

بریزیم ...«.12

2. مباني نظري
پاسخ هاي  مختلف،  نظریه هاي  چارچوب هاي  در  پیشرفت  و  امنیت  نسبت  از  پرسش 
گوناگوني یافته كه نگارنده مهم ترین آن ها را در دو رویكرد اصلي زیر دسته بندي و معرفي 

مي نماید:

2-1. رویکرد علّي
به  »امنیت« و »پیشرفت« است؛  بین  از »علت گرایي« تعریف رابطه اي یك سویه  منظور 
گونه اي كه در آن »امنیت« مي تواند یا »عامل« و یا »نتیجه« پیشرفت باشد. نظریه هاي ارائه 

شده در ذیل این مكتب به نوبه خود به دو دسته قابل تقسیم هستند:

الف. نظریه »امنیت به مثابه عامل پیشرفت«
از دیدگاه پیروان این نظریه »امنیت« عاملي زمینه ساز به شمار مي آید كه بستر مناسب 
براي پیشرفت را پدید مي آورد؛ امنیت از طریق زمینه سازي، پیشرفت را »ممكن« مي سازد. 
»امنیت« در این نظریه عامل »بسیج منابع« و افزایش ضریب تأثیر آن ها در عمل براي نیل 
به پیشرفت است. در مجموع از دیدگاه این اندیشه گران بدون وجود شرایط امن، سخن 



14

 13
92

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
م، 

شت
ه ه

مار
، ش

وم
ل س

سا

 See Pfaltzgraff & Raanan 1984:( از پیشرفت غیرواقعي بوده و خیالي بیش نیست
.)291-304

ب. نظریه »امنیت به مثابه نتیجه پیشرفت«
به عبارت دیگر،  است.  پیشرفت  تحقق  محصول  امنیت  نویسندگان،  این  تحلیل  مطابق 
»امنیت واقعي« فقط در صورت نیل به پیشرفت ممكن است و در غیر آن، شرایط حتي 
اگر به ظاهر آرام باشد، »ثبات« نداشته و دستخوش تغییر و تحول مي گردد. دلیل این امر 
مي تواند به بروز ناامني از ناحیه نبود یا ضعف عدالت در برنامه پیشرفت، عدم توازن و یا 

.)See Jones 1999: 151-157( ناپایداري آن باشد

2-2. رویکرد تعاملي
از  را  آن  كه  است  متغیرها  همزمان  تأثیرگذاري   )Interaction( »تعامل«  بارز  ویژگي 
رویكرد علّي متمایز مي سازد. مطابق این رویكرد »امنیت و پیشرفت« دو روي یك سكه 
ارزیابي مي شوند و مي توان ادعا نمود كه: نوع تلقي از امنیت مي تواند در الگوي پیشرفت 
تأثیر گذارد؛ چنان كه نظریه پیشرفت انتخاب شده در راهبرد امنیتي تأثیر دارد. با توجه 
مقتضیات جوامع  با  است،  عاجز  معاصر  از درک شرایط جوامع  علّي  رویكرد  اینكه  به 
پیشین  تجارب  كاستي هاي  نواقص  تحلیل  توان  و  نداشته  همخواني  موجود  شبكه اي 
توسعه و پیشرفت در كشورهاي مختلف را ندارد )See Jones 1999: 1-5(؛ در نوشتار 
حاضر مستند به مباني و اصول جهان بیني اسلامي در حوزه امنیت )نك. افتخاري 1373(؛ 

ملاحظات امنیتي پیشرفت در قالب این رویكرد تحلیل و بیان خواهد شد. 

3. تعامل امنیت ـ پیشرفت
آن  از  پیچیده تر  بسیار  پیشرفت  و  امنیت  رابطه  پیشرفت،  اسلامي  ـ  ایراني  گفتمان  در 
چیزي است كه نظریه هاي علّي معمولاً به آن توجه دارند. از این منظر مي توان دو سطح 

تحلیلي را شناسایي نمود: 

3-1. سطح تحلیل فعّال
در سطح تحلیل فعّال، نوع تلقي پذیرفته  شده از امنیت به تعیین اصول و خطوط راهنماي 
امنیت و دو  بین دو گفتمان  این اساس مي توان  بر  پیشرفت در جامعه كمك مي نماید. 

الگوي پیشرفت برآمده از آن ها، تفكیك قائل شد:
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الف. گفتمان سلبي امنیت و الگوي بسته پیشرفت 
در گفتمان سلبي امنیت به دلیل مرجعیت تهدیدات، »امنیت« وضعیتي »انفعالي« مي یابد؛ 
چرا كه ایجاد و تقویت امنیت در گرو شناسایي و سركوب تهدیداتي است كه از سوي 
دیگر بازیگران تولید مي گردد )نك. افتخاري 1391: 82-81(. از آنجا كه »سلبي نگري« 
بر اركان »قدرت طلبي«، »منفعت محوري« و »عینیت باوري« قرار دارد، »فرآیند پیشرفت« 
را »متصلب« مي سازد؛ به گونه اي كه از پیشرفت چیزي جز »بهبود شاخص هاي ظاهري 
زندگي« اراده نمي شود.این تلقي با »توسعه مادي« بیشتر همخواني دارد و بر اركان زیر 

استوار است: 

یک. قدرت طلبي
براي ایجاد امنیت سلبي راه كاري به جز افزایش قدرت وجود ندارد تا از این طریق بتوان 
بر دیگران مسلط شد. »سلطه« از آن حیث كه »بازدارندگي« ایجاد مي نماید و در صورت  
عدم كارایي بازدارندگي، »امكان سركوب« را به بازیگر مي دهد؛ محور اصلي گفتمان سلبي 
امنیت را شكل مي دهد. همین امر منجر مي شود تا منابع ملي با اولویت نخست صرف 
نیازهاي امنیتي شود و در نتیجه پیشرفت مختل و ضعیف گردد)معادله كره و چماق(. در 
بسیاري از كشورهاي جهان سومي كه هزینه هاي نظامي سهم بسیار بالایي از بودجه ملي 
را شكل مي دهد، همین مشكل وجود دارد. در واقع بومي نبودن الگوي پیشرفت در این 
كشورها، آن ها را به سمت نظامي گري سوق داده است. مقام معظم رهبري در دیدار اساتید 
دانشگاه ها با ایشان، ضمن اشاره به تجارب كشورهایي چون انگلیس، هلند و آمریكا بر 

این نكته راهبردي تاكید داشته اند، آنجا كه مي فرمایند:
»پیشرفت هاي غربي هیچ جاذبه اي براي انسان آگاه امروز ندارد ... آن پیشرفت بر پایه 
ظلم و استعمار و غارت كشورهاي دیگر ]است[ ... تمام این قاره عظیم آسیا را، قاره ي 

آفریقا را، این ها در مشت گرفتند و فشردند؛ این ها مراكز ثروت بودند«.13

دو. منفعت محوري
موضوع امنیت در گفتمان سلبي به »منافع« تقلیل مي یابد و چنان كه »دیوید كلینتون«14  
نشان داده، این ایده از ظرفیت هاي غیردموكراتیك بالایي برخوردار است؛ به گونه اي كه 
مي تواند با مرجعیت بخشیدن به منافع گروه و دسته خاصي در ذیل »منافع عمومي«، عملًا 
راه را بر تضمین خواست عمومي سد نماید )كلینتون 1379: فصل 2(، و بدین ترتیب به 
انحراف الگوي پیشرفت در جامعه منجر  گردد. تجربه اي كه در بسیاري از كشورهاي در 
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حال توسعه شاهد آن بوده ایم و در نهایت نوعي دیكتاتوري و یا استبداد از درون آن سر 
برآورده است. 

سه. عینیت  باوري
بازیگران  و خواست  نیت  از  فارغ  كه  مي داند  »وضعیت«  یك  را  امنیت  سلبي انگاري، 
امنیت خیلي مهم  اثباتي15  این سخن آن است كه وجوه  ین مي یابد. معناي  تعُّ بیرون  در 
هستند و به یك معنا امنیت چیزي جز افزایش شاخص هاي عیني بهره مندي نیست )نك. 
معاصر و جوامع  در جهان  كه  است  در حالي  این  افتخاري و نصري 1383: 23-26(. 
مردم سالار وضعیت با صرف شاخص هاي كمي قابل فهم نمي باشد و طیف متنوعي از 
مؤلفه هاي نرم افزارانه در تعریف جوامع پیشرفت دخیل هستند. بنابراین مي توان ادعا نمود 
كه سلبي انگاري طرح پیشرفت را از مشاركت فعال مردم ـ كه مبتني بر اقناع و رضایتمندي 
افكار  به دستكاري  عاري ساخته،  ـ  تعبیر مي شود  اجتماعي16  به سرمایه  آن  از  و  است 
عمومي نزدیك مي سازد؛ طرحي از توسعه كه در قالب الگوهاي بسته و اقتدارگرا بیشتر 
معنا و مفهوم یافته است. این تجربه منفي را در بسیاري از كشورهاي توسعه یافته مي توان 
ملاحظه نمود كه با استفاده از سازوكارهاي تبلیغاتي فعّال و پیچیده، معمولاً به ساخت 

افكار عمومي مطابق با اهداف قدرت حاكم اقدام مي نمایند. 
از این منظر مي توان بین دو بعُد متفاوت از پیشرفت تفكیك قائل شد: صورت و محتوا. 
در حالي كه الگوهاي اقتدار آمیز و بسته، امكان بهبود شاخص هاي صوري بهره مندي در 
جامعه را دارند، از حیث ارتقاء شاخص هاي كیفي غالباً دچار مشكل هستند و به همین 
دلیل مي باشد كه در مواجهه با بحران هاي سیاسي ـ اجتماعي معمولاً متزلزل شده و قادر 
به صیانت از خود ـ بدلیل ضعف در منابع نرم افزاري قدرت  شان ـ نیستند. به همین خاطر 
است كه در بهترین حالت مي توان نتیجه كاربست نظریه سلبي امنیت را حاكمیت الگوي 
بسته پیشرفت )به معناي صرف بهبود شاخص هاي صوري( دانست كه از دست یابي به 

ماهیت و محتواي پیشرفت )به معناي بهبود شاخص هاي كیفي( عاجزاست. 

ب. گفتمان ایجابي امنیت و الگوي باز پیشرفت
گفتمان  نواقص  مدیریت  براي  راهبردي  حلي  راه  مي توان  را  امنیت17  ایجابي  الگوي 
سلبي امنیت در جهان معاصر ارزیابي نمود )نك. افتخاري 1380: 24-14(. مزیت بارز 
این گفتمان آن است كه امنیت را موقعیتي مي داند كه بر رضایتمندي افراد جامعه استوار 
است. مفهوم رضایتمندي به دلیل توان بالایي كه در پالایش قدرت از »خودخواهي« و 
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»انحصارطلبي« دارد )كوئینتن 1371: 218-165(، مي تواند به تعدیل قدرت و تبدیل شدن 
آن به عاملي خدمتگزار كمك كند )Eftekhary 2012: 60-64(؛ موضوع مهمي كه در 
الگوهاي مردم سالار از سیاست   گذاري اجتماعي معمولاً به آن توجه شده و سعي مي گردد 
از این طریق قدرت مهار گردد و ظرفیت آن در مسیر خدمت اجتماعي به كار گرفته شود 
)نك. الكاک و دیگران 1391(. از منظر ایجابي، امنیت عبارت است از موقعیتي كه در آن 
بین خواسته ها و داشته ها متناسب با ضریب ایدئولوژیك جامعه، نسبتي متعادل وجود دارد 
كه در عناصر آن جامعه تولید رضایت مي نماید )نك. افتخاري 1391: 89-88(. این تلقي 
 See( از امنیت عام بوده و مي تواند حتي در گستره جامعه جهاني نیز به كار گرفته شود
Eftekhary 2012: 59-65(. در این چشم انداز، امنیت تابعي از سه عنصر، به شرح زیر، 

است كه راهنماي الگوي پیشرفت هستند: 

عنصر اول. خواسته ها و بعُد تربیتي پیشرفت 
منظور از »خواسته« هر آن نیازي است كه براي بازیگر اولویت یافته و به دلیل همین 
ارزشمندي، بازیگر حاضر به هزینه كرد منابعش براي تحصیل یا صیانت از آن است. بنابراین 
هر »نیازي« نمي تواند »خواسته« تلقي گردد. از این منظر امنیت تابعي از »خواسته ها« است 
و مي توانند به روش هاي زیر بر روي الگوي پیشرفت تأثیر بگذارد )نك. افتخاري 1392: 

فصل 2(:
یك. افزایش خواسته ها؛ به گونه اي كه نظام از تامین آن ها عاجز بماند )طرح خواسته هاي 

مشروع و قانوني اما نامعقول در تناسب با امكانات و شرایط(.
نباشد)طرح  ممكن  نظام  براي  آن ها  تأمین  كه  گونه اي  به  خواسته ها؛  انحراف  دو. 
ممكن  نظام  براي  آن ها  تحقق  امكان  اصولا  كه  غیرقانوني  یا  و  نامشروع  خواسته هاي 

نیست؛ چرا كه هویت آن را به چالش مي كشد(.
 با تأمل در این دو مؤلفه مشخص مي شود كه امنیت در نهایت تابعي از نوع خواسته ها 
مي باشد؛ و این نكته مهمي است كه در گفتمان اسلامي با عنوان تخصصي تربیت از آن 
تعبیر شده است. تربیت مانع از آن مي شود كه افراد خواسته هاي نامشروع و یا نامعقول 
داشته باشند )نك. علم الهدي 1391: 313-366(. این ویژگي در افراد، گروه هاي اجتماعي 
و تأسیسات حقوقي یك جامعه پدید نمي آید مگر آن كه در فرآیند پیشرفت، تربیت مورد 

توجه قرار گرفته و شهروندان بر این سیاق پرورش یابند.
مقام معظم رهبري در مواضع مختلف، و از آن جمله در دیدار جمعي از جوانان خراسان 
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شمالي با ایشان، بر مفهوم راهبردي »سبك زندگي« تاكید نموده و از این طریق نقش عامل 
تربیت را در شكل گیري یك الگوي مناسب از پیشرفت متذكر شده اند: ایشان با تفكیك 
تمدن نوین اسلامي به دو بخش ابزاري و حقیقي، اظهار داشته اند كه: بخش ابزاري شامل 
كه  است   ... و  نظامي  اقتصاد،  اختراعات،  در حوزه صنعت،  آمده  حاصل  پیشرفت هاي 
اما بخش مهمتر و اصلي، كه حقیقت تمدن  امروزه به آن خیلي توجه مي شود.  معمولاً 
نوین اسلامي را هم شكل مي دهد، »سبك زندگي« است. منظور از سبك زندگي الگوهاي 
رفتاریي است كه بر بنیاد مباني اسلامي، شكل گرفته اند و نزد بازیگر مرجعیت یافته اند. بر 
این اساس تربیت اسلامي از آن حیث كه سازنده سبك زندگي است، مهم بوده و مي تواند 
در ایجاد ثبات و امنیت و یا ایجاد ناامني و بي ثباتي در عرصه عمل مؤثر افتد.18 به عبارت 
دیگر یك الگوي پیشرفت بومي در قالب فرهنگ اسلامي، نیازمند ارایه سبك زندگي اي 
ف تربیت اسلامي باشد. تربیت اسلامي با اصلاح و مهار خواسته ها، بیشترین  است كه معرَّ

كمك را به توفیق الگوي پیشرفت مي نماید.

عنصر دوم. داشته ها و بعُد فرهنگي پیشرفت
منظور از داشته، مجموع نتیجه هاي حاصل آمده از ره گذر تلاش ملي براي پاسخ گویي 
به نیازهاي مطرح شده است؛ موضوعي كه از آن به كارآمدي تعبیر مي گردد. داشته ها نیز 

به دو صورت امنیت جامعه را متأثر مي سازد:
یك. پدیدآمدن بحران كارآمدي كه مباني مشروعیت نظام حاكم را متزلزل مي سازد. 

دو. عدم تناسب كارآمدي با نیازهاي جامعه كه به گسست ملت ـ دولت منجر مي شود.
 Sharp 1973:( معناي هر دو پدیده بالا، »فروپاشي از درون« نظام هاي سیاسي است
عمومي  فرهنگ  اصلاح  است؛  شده  ارایه  آن  براي  اساسي  راه حل  یك  كه   )119-123
جامعه و مرجعیت یافتن كار و تلاش ملي تا از حداقل منابع موجود حداكثر بهره برداري 
»الگوي  قالب  در  باید  فرهنگي  تغییر  این  است  مشخص  كه  چنان  گیرد.  لازم صورت 
پیشرفت« معنا و پیگیري شود و در غیر آن، امنیت استقرار نمي یابد. بر این اساس مي توان 
ادعا نمود كه الگوي مطلوب از پیشرفت بدون اصلاح و ارتقاء فرهنگ عمومي در زمینه 

كار و تلاش ملي، ممكن و میسر نیست.

عنصر سوم. ضریب ایدئولوژیک و ماهیت معنوي پیشرفت
منظور از ضریب ایدئولوژیك، میزان پایبندي بازیگران به اصول حاكم بر نظام سیاسي 
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است. مواردي چون اعتقادات، وفاداري ها و ایمان كه بیشترین ارزش را نزد بازیگر دارند. 
حال اگر تحت تأثیر عوامل زیر:

یك. ضعف ضریب ایدئولوژیك و ایجاد روحیه بي تفاوتي در جامعه؛
دو. انحراف در ضریب ایدئولوژیك و ایجاد تنفر در جامعه؛

نظام ملي دچار بحران گردد، به طور طبیعي صیانت از امنیت با سازوكارهاي اجتماعي 
غیرممكن شده و در نتیجه زور و سركوب جایگزین مي گردد. معناي این سخن آن است 
كه نظام امنیتي لازم است بر بنیاد اعتقادي مستحكمي قرار داشته باشد، تا از این طریق 
امكان بسیج منابع، و مقاومت همه جانبه براي استمرار امنیت فراهم گردد. این هدف امنیتي 
بدون وجود یك نظام اعتقادي كارآمد ممكن نیست ؛ هدفي كه در جامعه اسلامي از آن 
به الگوي معنوي تعبیر مي گردد. به  عبارت  دیگر دین و افزایش دین مداري باید در الگوي 
پیشرفت ایراني ـ اسلامي مدنظر قرار گیرد تا بتواند ضریب ایدئولوژیك مورد نیاز براي 
امنیت سازي را تولید نماید. مقام معظم رهبري با توجه به این نكته كه الگوي ایراني ـ 
اسلامي پیشرفت داراي چهار عرصه اساسي )فكري، علمي، زندگي و معنوي( است؛ بر 

عرصه معنوي به عنوان مهمترین عرصه انگشت گذارده، مي فرمایند:
»عرصه چهارم كه از همه اینها مهمتر است و روح همه اینهاست، پیشرفت در عرصه 
معنویت است. ما بایستي این الگو را جوري تنظیم كنیم كه نتیجه آن، این باشد كه جامعه 
ایراني ما به سمت معنویت بیشتر پیش برود ... معنویت نه با علم،  نه با سیاست، نه با 

آزادي، نه با عرصه هاي دیگر، هیچ منافاتي ندارد؛ بلكه معنویت روح همه اینهاست«.19 

3-2. سطح تحلیل انفعالي
در سطح تحلیل انفعالي، مقتضیات امنیتي ناشي از پذیرش یك الگوي خاص از پیشرفت 
مدنظر است. بدین صورت كه بین الگوي پیشرفت و امنیت مي توان دو نوع ارتباط برقرار 

نمود:

الف. الگوي پیشرفت وابسته و ناپایداري امنیت
آن  در  باشد،  ملاک  رفاه(  و  )بهره مندي  صوري  شاخص هاي  صرفاً  پیشرفت  در  اگر 
صورت یكي از الگوهاي توسعه، استفاده از توانمندي هاي دیگران جهت بهبود شرایط 
است. از این روش به الگوي »توسعه وابسته« تعبیر مي شود )سو 1380: 118-115( كه 
برخي از كشورهاي جهان سومي آن را انتخاب كرده اند. نتیجه این انتخاب در حوزه امنیت 

،ظهور پدیده هاي منفي زیر بوده است:
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یك. آسیب پذیري در مقابل تحریم ها و تهدیدهاي دیگر بازیگران كه به ایشان وابسته اند.
دو. افزایش هزینه هاي پیشرفت، هم زمان با ضعف در مدیریت داخلي پروژه پیشرفت.

منتهي  فرهنگي  استحاله  به  كه  پیشرفت  كلیت  از  هویتي  ـ  فرهنگي  تأثیرپذیري  سه. 
مي شود.

معناي این تحلیل آن است كه مكتب وابستگي در نهایت پیشرفت را به پدیده اي ضد 
امنیتي تبدیل مي سازد؛ به گونه اي كه بازیگر یا مجبور به استحالة هویتي و یا فروپاشي 
از همین   .)See Sharp 1973: 230-228( بیروني مي گردد  اعمال فشارهاي  ناحیه  از 
منظر است كه مقام معظم رهبري در بحث از الگوي ایراني ـ اسلامي پیشرفت به شدت 
این الگو را نفي و دربردارنده ناامني و بي ثباتي براي كشور دانسته اند. شاخص مورد نظر 
ایشان، استقلال است كه مي تواند راهنماي خوبي براي طراحي الگویي ایمن از پیشرفت 
بایستي تضمین كننده استقلال  الگوي پیشرفتي  این است: هر  الزامات ما  از  باشد. »یكي 
الگوهاي  از  الگویي  هر  بیاید.  به حساب  یك شاخص  عنوان  به  باید  این  باشد.  كشور 
طراحي شونده براي پیشرفت كه كشور را وابسته كند، ذلیل كند و دنباله رو كشورهاي 
این پیشرفت نیست و   ... اقتصادي بكند، مردوداست.  مقتدر و داراي قدرت سیاسي و 

ارزشي هم ندارد«.20 

ب. الگوي پیشرفت بومي و پایداري امنیت
طرح نظریه »امنیت پایدار« در واقع تلاشي مؤثر براي فایق آمدن بر بحران هاي ناشي 
از توسعه غیربومي در كشورهاي جهان سومي بود. وصف »ناپایداري« داراي دلالت هاي 
متعددي است كه از آن جمله مي توان به »توجه به ابعاد مختلف پیشرفت«، »تغییر هم زمان 
متغیرهاي پیشرفت «، و یا »رعایت تناسب بین مؤلفه هاي پیشرفت« اشاره داشت. اما آنچه 
در حد بحث حاضر مدنظر مي باشد، »بومي و غیر بومي بودن الگوي پیشرفت« است. از 
این منظر »پیشرفت« به الگویي از تحوّل توسعه اي اطلاق مي گردد كه حداقل ویژگي هاي 

زیر را داشته باشد )افتخاري 1373: فصل 1(:
یك. نظریه آن با مبادي و مباني معرفتي و هنجاري جامعه متناسب باشد.

دو. سازمان آن با ساختار و فرهنگ جامعه هماهنگ باشد.
سه. تجویزهاي سیاستي آن راه گشاي مسائل جامعه مخاطب باشد.

در این صورت الگوي پیشرفت معنا و مفهوم مي یابد. در چنین حالتي الگوي پیشرفت 
موجب پایداري امنیت خواهد بود.
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نتیجه گیري
در حالي كه نظریه هاي غربي با عطف توجه به رویكردهاي علّي به توسعه و پیشرفت 
سعي دارند این ایده را همچنان مسلط و شایع نگاه دارند كه: تنها راه پیشرفت گام نهادن 
در طریق غرب است؛ طرح موضوع رابطه »امنیت ـ پیشرفت« در گفتمان ایراني ـ اسلامي، 
این نظریه را به چالش فراخوانده و بر وجود تعامل سازنده بین امنیت و پیشرفت تأكید 
دارد كه در آن ابعاد كیفي و نرم افزارانه پیشرفت اولویت یافته و به همین خاطر به جاي 
آمده در  )به معناي  »پیشرفت«  از واژه  الگویي كمي گرا را عموماً مي رساند،  توسعه، كه 
و  فعال  تحلیل  سطح  دو  به  توجه  با  محقق  نمود.  استفاده  مي توان  نوشتار(  این  ابتداي 
انفعالي میان امنیت ـ پیشرفت ، تصویري جامع از پیشرفت را ارائه مي نماید كه در آن 

مؤلفه هاي زیر اولویت و اهمیت دارند:
ترویج  و  عمومي،  فرهنگ  تربیت،  عناصر  پیشرفت،  اسلامي  ـ  ایراني  الگوي  در  یك. 
آموزه هاي دیني از آن حیث كه به استقرار نظام سیاسي باز )و مردم سالار( كمك مي كنند، 

مورد توجه خاص قرار دارند. 
شده؛  پذیرفته  بومي گرایي  اصل  كه  آنجا  از  پیشرفت  اسلامي  ـ  ایراني  الگوي  در  دو. 
بازسازي فلسفه توسعه، اصلاح الگوي رفتاري و بالاخره پالایش سیاست هاي تجویزي 
متناسب با تاریخ، هویت و مقتضیات جامعه ایران، ضرورت دارد تا امكان پایداري امنیت 

جامعه فراهم گردد.
نتیجه این دو اقدام ارائه الگویي ایمن از پیشرفت است كه مي تواند ضمن راه گشا بودن 

براي جامعه ایراني، الهام بخش براي جامعه جهاني نیز باشد.
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